1

2024 年 9 月 30 日

各 位

会 社 名  NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 堀切 智

    （コード番号 9147 東証プライム市場）

問合せ先責任者 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長       富田 美貴

        （TEL．03-5801-1000）

SH HoldCo GmbH の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、ヘルスケア産業向けに物流事業を展開するドイツ企業、SH HoldCo GmbH（以下「Simon Hegele」）の全ての株

式を取得すること（以下「本件取引」）について Simon Hegele の全株主と合意し、本日、株式譲渡契約を締結することを

決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．本件取引の目的

当社は、本年より 5 年間の経営指針となる「NX グループ経営計画 2028 Dynamic Growth 2.0“Accelerating

Sustainable Growth ～持続的な成長の加速～”」をスタートし、長期ビジョン（創立 100 周年にあたる 2037 年のありた

い姿「グローバル市場で存在感を持つロジスティクスカンパニー」）の実現に向け、グローバル市場での事業成長の加速

を推進しております。

その重要戦略のひとつとして各お客様へのビジネス領域拡大を目指しており、お客様の産業に適したグローバルな End

to End のサービス基盤整備を進めています。

Simon Hegele は、ドイツ・カールスルーエを本拠地とする、ヘルスケア産業に強みを持つコントラクトロジスティクス

プロバイダーです。大型の精密医療機器およびその部品の保管・配送・配送先での設置や各種付加価値サービスを主力事

業とし、これまでドイツを中心に欧州、米州およびアジア太平洋地域に展開してきました。また、専門性の高い物流プラ

ットフォームを武器に産業特有のニーズに応えることで強固な顧客基盤を構築してまいりました。

このたびの取引により、コントラクトロジスティクスの主戦場とされる欧州において、当社の重点産業のひとつである

ヘルスケア産業の分野で希少性と拡張性の高い経営資源を獲得することとなります。また、当社グループのグローバルネ

ットワーク、国際間フォワーディング事業との融合には高い相互補完性とシナジーが期待されることから、今後の新たな

成長機会として以下の 3 点を見込みます。

● ヘルスケア産業マーケットでの成長：

専門性の高い物流プラットフォーム、知見、および水平展開する人的資源の獲得による機能強化

● End to End ソリューション拡充とクロスセル：

双方顧客のサプライチェーンにおいて、域内物流から国際間輸送までの広範なサービス提供機会を獲得

● Simon Hegele 事業の地理的拡大：

グローバルレベルでの産業別プラットフォームの構築、関連キーアカウントへの横展開の実現

Simon Hegele を当社グループに迎え入れ、これらの成長機会の早期実現を目指し、お客様に向けてより高品質なロジス

ティクスソリューションの提供してまいります。

2．本件取引の概要

当社は、現金を対価として Simon Hegele の全株主から 100%の株式を取得いたします。

3．各社の概要

(1) 異動する子会社の概要

2

本件取引の対象会社である Simon Hegele の傘下にグループ会社の 30 社がありますが、以下の企業概要は Simon Hegele

についてのみ記載いたします。

(1) 名称 SH HoldCo GmbH

(2) 所在地 Haid-und-Neu-Straße 13-15, 76131 Karlsruhe, Germany

(3) 代表者の氏名・役職 Stefan Ulrich, Group CEO

(4) 事業内容 医療機器・その他産業関連のロジスティクスサービス

(5) 資本金 262,920 ユーロ（約 42 百万円）

(6) 設立年月日 1920 年 (※1)

(7) 大株主及び持ち株比率 EMZ IV S.à r.l、他

(8)
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(9)
直近事業年度における

グループ業績（※2）

連結純資産  40 百万ユーロ（約 6,329 百万円）

連結総資産  230 百万ユーロ（約 36,735 百万円）

連結売上高  318 百万ユーロ（約 50,938 百万円）

連結 EBIT  3.7 百万ユーロ（約 593 百万円）

 ※1. Simon Hegele グループの創立年を記載。

 ※2. 2023 年 12 月期。円貨への換算レートは 1ユーロ＝160 円を適用。

(2) 株式取得の相手先の概要

本件取引の売主は 6 社の株主で構成されますが、相手先の概要については、全株主を代表している 1 社についてのみ記

載いたします。

(1) 社名 EMZ IV S.à r.l

(2) 住所 15 Boulevard F.W. Raiffeisen, 2411 Luxembourg

(3)
上場会社と

当該法人との関係
該当事項はありません。

4．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0.0%）

(2) 取得株式数 Simon Hegele の全株式

(3) 取得価額 非開示 (※3)

(4) 異動後の所有株式数 Simon Hegele の全株式（議決権所有割合：100.0%）

※3. 守秘義務により開示を控えさせていただきます

5．日程

(1) 契約締結日 2024 年 9 月 30 日

(2) 株式譲渡実行日 2025 年度 第 1 四半期（予定）

尚、本件取引における前提条件の充足状況により、株式譲渡実行日が前後する可能性があります。

6．今後の見通し

当社は、本件取引の当社の 2025 年 12 月期連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。今後、開示すべき事項が

発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上